

فرمانده ارتش پاکستان در آمریکا/ افغانستان، مهم ترین دستور کار سفر

کمتر از یک ماه بعد از سفر اخیر نخست وزیر پاکستان به آمریکا، ژنرال راحیل شریف، فرمانده ارتش این کشور نیز شب گذشته برای انجام سفری 5 روزه، رهسپار واشنگتن شد و موضوع روند مذاکرات صلح افغانستان، مهم ترین دستور کار این سفر است.



به گزارش آران نیوز: سفر جاری ژنرال شریف به آمریکا، دومین سفر وی به این کشور در یک سال اخیر است. او پاییز سال گذشته نیز به مدت دو هفته میهمان آمریکایی ها بود و با بسیاری از عالی ترین مقامات دولتی، نظامی و دفاعی واشنگتن دیدار کرد.

از آنجا که ارتش پاکستان با توجه به اقتدار بالای آن در این کشور، حرف آخر را در مهم ترین تصمیم گیری ها، چه در عرصه سیاست داخلی و در چه در عرصه سیاست خارجی می زند، این سفر هم به لحاظ روابط و همکاری های دوجانبه و همه به لحاظ منطقه ای، از اهمیتی فوق العاده برخوردار است.

فرمانده ارتش پاکستان در این سفر، علاوه بر دیدار با عالی ترین مقامات نظامی و دفاعی آمریکا، با 'جو بایدن' معاون رییس جمهوری این کشور نیز گفت و گو خواهد کرد.

روابط عمومی ارتش پاکستان، گفت و گو درباره همکاری های دوجانبه و مهم ترین مسایل منطقه ای از جمله موضوع افغانستان را از جمله مهم ترین اهداف این سفر برشمرده است.

مساله افغانستان و روند مذاکرات صلح میان طالبان و دولت کابل، به یکی از پیچیده ترین مسایل منطقه تبدیل شده است. آمریکا که در شرایط کنونی منافع خود در افغانستان را در انجام گفت و گوهای سازش میان دولت این کشور و گروه طالبان می بیند، ظاهر سعی می کند از تلاش های پاکستان در جهت تسهیل روند مذاکرات صلح در افغانستان حمایت کند؛ مذاکراتی که بیش از سه ماه پیش و قبل از اعلام خبر غافلگیر کننده مرگ 'ملا عمر' رهبر سابق طالبان، دور نخست آن به میزبانی پاکستان و با حضور نمایندگان از دولت های آمریکا و چین انجام شد اما خبر رمزآلود مرگ ملا عمر، همه چیز را متوقف کرد و اکنون نیز موجب شکاف و اختلاف های شدید درون گروهی در طالبان شده است.

با وجود اختلاف ها و تنش های شدیدی که میان پاکستان و افغانستان ایجاد شده و به رغم بازگشت دوباره ابرهای بی اعتمادی دوره ریاست جمهوری حامد کرزی به فضای روابط دو کشور، پاکستان همچنان اصرار دارد که مایل به تسهیل روند مذاکرات صلح در افغانستان است و می گوید که افغانستانی امن و با ثبات را به نفع امنیت و ثبات خود و منطقه می داند.

همزمان با سفر ژنرال راحیل شریف به آمریکا برای گفت و گو درخصوص مذاکرات صلح افغانستان، از مرزهای دو کشور همسایه خبر می رسد که بار دیگر گلوله های خمپاره از خاک افغانستان به سمت پاکستان شلیک شده است؛ اقدامی که در هفته های گذشته نیز چند بار دیگر تکرار و به کشته شدن تعدادی از نیروهای پاکستانی و غیرنظامیان این کشور منجر شده بود.

ماجرای شلیک خمپاره از خاک افغانستان به سمت پاکستان، بدون تردید با هدف تحت الشعاع قراردادن ژنرال شریف به آمریکا و با پیام و سیگنال های منفی از سوی برخی گروه های مخالف مذاکرات صلح در افغانستان انجام شده است.

پیش از سفر فرمانده ارتش پاکستان به آمریکا، نمایندگان ویژه دولت های واشنگتن و پکن و نماینده ویژه سازمان ملل در امور افغانستان به اسلام آباد سفر کردند و با مقامات عالی پاکستان درباره روند مذاکرات صلح افغانستان گفت و کردند.

پاکستان همچنین قرار است ظرف کمتر از یک ماه آینده میزبان کنفرانس مهم منطقه در سطح وزیران امور خارجه با عنوان کنفرانس 'قلب آسیا' باشد که محور و محتوای اصلی این کنفرانس، موضوع افغانستان خواهد بود.

**داعش، موضوع دیگر سفر

باتوجه به رشد روز افزون تحرکات تروریستی داعش در نقاط مختلف منطقه و جهان و اخیرا هم حملات تروریستی بی سابقه این گروه در پاریس، موضوع این گروه تروریستی نیز از جمله اهداف سفر راحیل شریف به آمریکا است.

مقامات رسمی پاکستان اگرچه اصرار دارند که هنوز اثری از گروه تروریستی داعش در این کشور دیده نشده است، اما اخبار و گزارش های مختلف و اظهارنظرهای موثق مقامات پلیس این کشور حکایت از ارتباط و همکاری تنگاتنگ میان برخی از خطرناک ترین گروه های تروریستی پاکستان به ویژه گروه تروریستی 'لشکر جهنگوی' با داعش دارد و این عملا به معنای فعال بودن داعش در پاکستان است.

** سایه سنگین آمریکا بر سر توان هسته ای پاکستان

از بیش از یک ماه پیش، یعنی پیش از سفر اخیر نخست وزیر پاکستان به آمریکا، رسانه های آمریکایی جریان خبری هدفمند و معناداری را درخصوص توان هسته ای نظامی پاکستان و تلاش آمریکا برای محدود کردن این توان هسته ای، کلید زدند که بلافاصله با واکنش های تند از سوی مقام های مختلف پاکستان مواجه شد.

موضوع توان نظامی هسته ای پاکستان، به احتمال قریب به یقین یکی از بحث هایی است که آمریکایی ها حین سفر ژنرال شریف به آن کشور، پیش خواهند کشید.

با این حال، دیپلمات های پاکستان اخیرا در گفت و گو با رسانه های این کشور تاکید کرده اند که در جریان سفر ژنرال راحیل شریف به

واشنگتن، هیچ گونه مذاکره هسته ای انجام نخواهد شد و حتی اگر این موضوع از سوی آمریکا مطرح شود، پاکستان آمریکا را برای عدم گفت و گو در این باره متقاعد خواهد کرد.

برخی رسانه های آمریکا در گزارش هایی جنجالی نوشتند که واشنگتن به دنبال آن است تا در قالب امضای یک قرارداد هسته ای با اسلام آباد، ضمن ارائه برخی امتیازهای هسته ای به پاکستان از جمله کردن زمینه پیوستن این کشور به گروه کشورهای تامین کننده مواد هسته ای، توان هسته ای نظامی پاکستان را محدود کند.

وزارت خارجه پاکستان بلافاصله این گزارش ها را تکذیب و اعلام کرد اسلام آباد چنین توافقی را امضا نخواهد کرد.

اکنون هم که موضوع سفر فرمانده ارتش پاکستان به آمریکا مطرح است، گمانه زنی ها درخصوص احتمال انجام مذاکرات هسته ای از سوی وی با مقامات آمریکا آغاز شده است.

پاکستان با هرگونه مصالحه، حتی با آمریکا، در زمینه توان هسته ای نظامی خود، به شدت مخالف است و حاضر نیست درقبال دریافت برخی امتیازها، بر سر قدرت هسته ای خود معامله کند. پاکستان که هند را عامل آغاز تولید و گسترش سلاح های در جنوب آسیا می داند، می گوید که هند یک تهدید جدی برای پاکستان است و از این طریق، قصد دارد افزایش قدرت نظامی هسته ای خود را برای ایجاد سپر بازدارنده در مقابل این تهدید احتمالی، توجیه کند.

برخی موسسات مطالعات و تحقیقات بین المللی در گزارش های خود، و اخیرا هم یکی از رسانه های آمریکا در سرمقاله خود اعلام کرده اند پاکستان در مقایسه با سایر کشورهای صاحب سلاح هسته ای، سریع ترین رشد را در تولید این سلاح ها دارد.

اکنون به نظر می رسد آمریکا قصد دارد ترمز قطار سریع السیر گسترش تسلیحات هسته ای پاکستان را بکشد و اجازه ندهد این کشور به بهانه ایجاد سپر بازدارنده در برابر حمله احتمالی از سوی هند، بیش از حد، به سلاح ها و کلاهک های هسته ای خود اضافه کند.